²⁵ Su "somma bontà" v. la n. 25 di D.XXXVIII - T.141. Poi cfr Z. Bencivenni, *Volgarizzamento dell'Esposizione del Paternostro*, ed. L. Rigoli, Firenze 1828, p. 30: "Il quarto [grado d'amore è] quand'elli è sì acceso di quel santo amore che elli non ama né se, né Dio se non per Dio".

Si tratta di un tema della spiritualità cisterciense: sul grado perfetto di amore cfr il *De contemplando Deo*, cap. 7, ed. a c. di J. Hourlier in SC 61bis, che cito da PL 184, 372B, cap. IV, §§ 9-10: "possibile est amoris Deum amantis, ubi magna occurrit gratia, eo proficere, ut nec te (i. e. Deum) nec se amans propter se, et te et se propter te solum amet. (...) Per unitatem Spiritus in Deo [I Cor 6,17] solum amet Deum, non suum aliquid privatum, nec nisi in Deo amet se ipsum"; Id., *Meditativae orationes*, XII, 13, ed. Hourlier in SC 324, PL 180, 244D: "Sentio et confiteor habere me amorem amoris tui, in tantum ut omnino nisi in ipso vel propter ipsum nil amare velim, nec meipsum"; Bernardo, *De diligendo Deo*, testo dell'ed. critica (S. Bernardi *Opera*, Editiones Cistercienses, vol. 3, Roma 1963), e trad. it. di E. Paratore, in San Bernardo, *Trattati*, Scriptorium Claravallense, Milano 1984 (*Opere* di s. B., I): nel terzo grado l'uomo "diliget Deum propter Deum, et non propter seipsum"; nel quarto "nec seipsum diligit homo nisi propter Deum": c. 9, § 26, p. 310; c. 10, § 27, *ibid.* [PL 182, 990 A-B].

²⁶ Cfr I. Passavanti, cit. alla n. 59 della L. D.XVIII - T.29. Cfr Aelredus Rievallensis, *Speculum Caritatis*, in *Opera omnia*, I, ed. A. Hoste - C. H. Talbot, Turnhout 1971 (CCCM, 1), L. III, cap. II, p. 106: "Homo... diligit (...) Deum supra seipsum: quia nec se, nec proximum nisi propter ipsum".

²⁷ Anche nella T.33 si afferma che la carità "ci è necessaria se voliamo gustare Dio nella vita durabile"; cfr n. 13 di D.XXXVII - T.283.

²⁸ Sull'amore mercenario cfr n. 21 di D.VII - T.99. Sui pastori cfr Thomae Aq. *In psalmos Davidis expositio*, Parma 1863 (*Opera omnia*, t. 14), *Super Ps.* 43, 5: "si semper esset prosperitas in rebus temporalibus, homo serviret Deo pro eis... Ut ergo amor noster non sit mercenarius..." Sullo sfondo è l'opposizione fra buon pastore e mercenario in Io 10, 12-13, sui quali versetti Tommaso nella *Catena in Io.*, Torino 1953, cap. 10, l. 3, cita Gregorio Magno [*Hom. in Evang. XIV*, 1, PL 76, 1127D]: "Sunt enim nonnulli qui dum plus terrenam substantiam quam oves diligunt, merito nomen pastoris perdunt: non enim pastor, sed mercenarius vocatur qui non pro amore intimo oves dominicas, sed ad temporales mercedes pascit. Mercenarius quippe est qui pastoris locum tenet, sed lucrum animarum non quaerit, terrenis commodis inhiat, honore praelationis gaudet."